
 Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение 

основная общеобразовательная школа д. Леваны 

Фаленского муниципального округа Кировской области 

 

 

 ПРИКАЗ 

от 19.08. 2024  г                                                                                      № 71    

 

Об утверждении списка используемых в МКОУ ООШ д. Леваны 

Фаленского муниципального округа учебников на 2024- 2025 учебный год 

 

В соответствии со статьями 28 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации от 21.09.2022 № 858 «Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального 

общего, основного общего, среднего общего образования организациями, 

осуществляющими образовательную деятельность и установления предельного 

срока использования исключенных учебников» (зарегистрирован 01.11.2022 № 

70799) с изменениями, утвержденными приказом от 21.02.2024 года №119, с 

целью упорядочения списка учебников на 2024-2025 учебный год, соблюдения 

преемственности в выборе учебников, выполнения требований ФГОС НОО, 

ФГОС ООО, ФГОС СОО в части обеспечения обучающихся учебниками  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 
 

1. Утвердить Список учебников к использованию в образовательном 

процессе  начального общего образования МКОУ ООШ д. Леваны в 2024-2025 

учебном году (Приложение 1). 

2. Утвердить Список учебников к использованию в образовательном 

процессе  основного общего образования МКОУ ООШ д. Леваны в 2024-2025 

учебном году (Приложение 2). 

3.  Разместить утверждѐнные Списки учебников к использованию в 

образовательном процессе в 2023-2024 учебном году на сайте школы. 

4.  Педагогу-библиотекарю Кашиной Т.С.: 

-осуществить анализ библиотечного фонда учебников, определить степень 

обеспеченности учебниками обучающихся; 

- составить заявку на приобретение недостающих учебников согласно 

наличию в библиотечном фонде; 

          -  обеспечить выдачу учебников обучающимся согласно утвержденного 

списка. 

5. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя 

директора Краеву Н.Г. 

 

Директор                         Н.А.Соколова 



 П 
 

 
 

 

  
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

№п/п Уровень 

образования, 

наименование 

дисциплины в 

соответствии с 
учебным планом 

Автор, наименование, место издания, 
издательство, год издания учебной и учебно- 

методической литературы 

программа 

Основное общее образование 

1 Литература В.Я.Коровина. Литература. 5 класс. Москва. 
Просвещение. 2015, ФГОС 

Примерная программа по 

литературе. Предметная 

линия учебников под 

редакцией В.Я.Коровиной, 

5-9 классы, Москва, 

Просвещение 

2 В.Я.Коровина. Литература. 6 класс. Москва. 
Просвещение. 2016, ФГОС 

3 В.Я.Коровина. Литература. 7 класс. Москва. 
Просвещение. 2017, ФГОС 

4 В.Я.Коровина. Литература. 8 класс. Москва. 
Просвещение. 2018, ФГОС 

5 В.Я.Коровина. Литература. 9 класс. Москва. 
Просвещение. 2019, ФГОС 

6 Русский язык Т. А. Ладыженская, М. Т. Баранов, Л. А. 
Тростенцова. Русский язык. 5 класс. Москва. 
Просвещение.2019 г. ФГОС 

Примерная программа по 

русскому языку для 

основной школы 5-9 классы 

и программа по русскому 

языку 5-9 классы  

 

7 М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская,  Л. А. 
Тростенцова.  Русский язык. 6 класс. Москва. 
Просвещение.2019 г. ФГОС 

8 М. Т. Баранов, Т. А. Ладыженская, Л. А. 
Тростенцова  Русский язык. 7 класс. Москва. 

  Просвещение.2019 г. ФГОС 

9 С. Г. Бархударов, С. Е. Крючков, Л. Ю. 
Максимов и др.  Русский язык. 8 класс. Москва. 
Просвещение.2019 г. ФГОС 

10   С. Г. Бархударов, С. Е. Крючков, Л. Ю. 

Максимов и др. Русский язык. 9 класс. Москва. 

Просвещение.2019 г. ФГОС 

11 Математика А.Г.Мерзляк, В.Б. Полонский. Математика, 5 
класс, Москва, Вентана-Граф,2016 ФГОС 

Примерная программа по 

математике для 5-9 класса 

(авторы А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, М.С.Якир), 

Москва, «Вентана-Граф» 

12 А.Г.Мерзляк, В.Б. Полонский. Математика, 6 
класс, Москва, Вентана-Граф,2016 ФГОС 

13 Алгебра А.Г.Мерзляк. Алгебра, 7 класс, Москва, 
Вентана-Граф, 2017 ФГОС 

14 

 
 

15 

А.Г.Мерзляк. Алгебра, 8 класс, Москва, 

Вентана-Граф, 2018 ФГОС 

А.Г.Мерзляк. Алгебра, 9 класс, Москва, 
Вентана-Граф, 2019 ФГОС 

16 Геометрия А.Г.Мерзляк. Геометрия, 7 класс, Москва, 
Вентана-Граф, 2017 ФГОС 

17 А.Г.Мерзляк. Геометрия, 8 класс, Москва, 
Вентана-Граф, 2018 ФГОС 

18  А.Г.Мерзляк. Геометрия, 9 класс, Москва, 
Вентана-Граф, 2019 ФГОС 

 

19 Английский язык Н.И.Быкова, М.Д.Поспелова. Английский в 

фокусе. 5 класс. Москва. Просвещение. 2015 

Программы 
общеобразовательных 

учреждений. «Английский 

язык», 5-9 классы. Авторы: 

Н.И.Быкова, 
20 Н.И.Быкова, М.Д.Поспелова. Английский в 

фокусе. 6 класс. Москва. Просвещение. 2018 



   М.П.Поспелова. Москва, 

Просвещение,2010 

Авторская программа по 

английскому языку УМК 

М.З.Биболетовой 2-9 

классы, Обнинск, 

Титул,2006«Enjoy Englisch» 

21 Д. Дули, Ю. В Ваулина. Английский с 

удовольствием. 7 класс Москва, Просвещение. 

2013 

26   Д. Дули, Ю. В. Ваулина.  Английский с 
удовольствием. 8 класс Москва, Просвещение 
2020 г.  

27 Ю. В Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко. 
Английский с удовольствием. 
9 класс Москва, Просвещение. 2021 

28 Второй 

иностранный. 

Немецкий язык 

М.М.Аверин. Немецкий язык, 5 класс. Москва. 
Просвещение, 2017 

Авторская программа 
«Немецкий язык. Второй 

иностранный язык». 

Авторы: М.М.Аверин, 

Ф.Джин, Л.Рорман. серия 

«Горизонты». Москва. 

Просвещение. 

29 М.М.Аверин. Немецкий язык, 6 класс. Москва. 

Просвещение, 2018 

30 Биология И.Н.Пономарева. Биология. 5 класс. Москва. 
Вентана- Граф. 2015. ФГОС. 

Авторская программа по 

биологии для 5-9 классов. 

Авторы: И.Н.Пономарѐва, 

В.С.Кучменко, 

О.А.Корнилова, 

А.Г.Драгомилов, 

Т.С.Сухова, Л.В.Симонова, 

М. Вентана-Граф, 2014 

31 И.Н.Пономарева, О.А.Корнилова. Биология. 6 
класс. Москва. Вентана- Граф. 2016. ФГОС. 

32 В.М.Константинов. Биология. Животные.7 
класс. Москва. Вентана- Граф. 2017. ФГОС. 

33 И.Г.Драгомиров. Биология. 8 класс. Москва. 
Вентана- Граф. 2018. ФГОС. 

34 И.Н.Пономарева, О.А.Корнилова. Основы 

общей биология. 9 класс. Москва. Вентана- 
Граф. 2019. ФГОС. 

35 История А. А. Вигасин. История древнего 
мира. 5 класс. Москва.  Просвещение. 2015. 
ФГОС 

Предметная линия 

учебников. Всеобщая 

история. Авторы: 

А.А. Вигасин, О.С. 

Сороко- Цюпа, 5-9 классы, 

М. Просвещение, 2014 год 

36 Е. В. Агибалова, А.Г.Донской. История средних 
веков. Москва. Просвещение. 6 класс. 
см2016.ФГОС 

37 А.Я. Юдовская, А.П.Баранов. 

Всеобщая история (1500-1800) 7 класс, 

Москва, 
Просвещение, 2017 ФГОС. 

38 А.Я. Юдовская, А.П.Баранов. Всеобщая 

история 8 класс, Москва, Просвещение, 2018 

ФГОС. 

39 А.Я. Юдовская, А.П.Баранов. Всеобщая 

история 9 класс, Москва, Просвещение, 2017 

ФГОС. 

40 Н. М. Арсентьев, А. А. Данилов, История 

России, 6 класс под редакцией А. В. 

Торкунова.  Москва, Просвещение, 2016 
год, ФГОС 

Авторская программа 

А.А.Данилова, О.Н. 

Журавлѐвой, 

И.Е.Барыкиной. История 

России, М.Просвещение. 41 Н.М.Арсентьев. История России. 7 класс под 
редакцией А. В. Торкунова 
Москва, Просвещение, 2017 год, ФГОС 

42 История России, 8 класс под редакцией А. В.  

Торкунова. Москва, Просвещение, 2017 год, 

ФГОС 

43 Н.М.Арсентьев, А. А. Данилов.  История 
России, 9 класс под редакцией А. В.  
Торкунова. Москва, Просвещение, 2019 год, 
ФГОС 

44 Информатика Л. Л. Босова.7 класс. Информатика и ИКТ. 
Москва. 
БИНОМ, 2022 

Авторская программа по 

информатике под редакцией 



45  Л. Л. Босова. 8 класс. Информатика и ИКТ. 
Москва. БИНОМ, 2022 

Н. Д. Угринович. БИНОМ 

46 Л. Л. Босова. 9 класс. Информатика и ИКТ. 
Москва. БИНОМ, 2021 

47 Основы  Предметная линия 
 безопасности 

жизнедеятельности 

 учебников под редакцией 

А.Т.Смирнова. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. Москва. 

Просвещение. 2011 

48  

49 А.Т.Смирнов. ОБЖ.7 класс. Москва. 
Просвещение. 2017 ФГОС 

50 А.Т.Смирнов. ОБЖ. 8 класс. Москва. 
Просвещение. 2021 г. 

51 А.Т.Смирнов. ОБЖ. 9 класс. Москва. 
Просвещение. 2021 г. 

52 География О. А. Климанова. В. В. Климанов, Э. В. Ким. 
География.5-6 класс. Москва. 
Дрофа. Под редакцией  О. А. Климановой. 2020. 
ФГОС 

Авторская программа по 

географии (авторы 

В.П.Дронов, Л.Е.Савельева. 

География. Рабочие 

программы предметной 

линии «Сфера», 5-9 классы, 

Москва, Просвещение, 2011 

53  

54 О. А. Климанова. В. В. Климанов, Э. В. Ким. 
География.7 класс. Москва. 

Дрофа. Под редакцией  О. А. Климановой. 

2021. ФГОС 

55 А. И. Алексеев. География. 8 класс. Москва. 
Дрофа. Под редакцией  О. А. Климановой. 2020. 
ФГОС 

56 А.И. Алексеев, В.А.Низовцев, Э.В.Ким 

География. 9 класс. Москва. Дрофа. Под 

редакцией  О. А. Климановой.  2019. 

ФГОС 

57 Обществознание  Программа по 
обществознанию под 

редакцией Н.И.Боголюбова, 

Н.И.Городецкой, 

Л.Ф.Ивановой, А.Ю. 

Лабезникова, А.И.Матвеева 

58 Л.Н.Боголюбов. Обществознание. 6 класс. 
Москва. Просвещение. 2016. ФГОС. 

59 Л.Н.Боголюбов. Обществознание. 7 класс. 
Москва. Просвещение. 2017. ФГОС. 

60 Л.Н.Боголюбов. Обществознание. 8 класс. 
Москва. Просвещение. 2018. ФГОС. 

61 Л.Н.Боголюбов. Обществознание. 9 класс. 
Москва. Просвещение. 2019. ФГОС. 

62 Музыка Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Музыка, 5 класс. 
Москва. Просвещение. 2016.ФГОС 

Примерная программа для 

общеобразовательных 

учреждений «Музыка.5-8 

классы», авторы: 

Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская, 

Москва. Просвещение. 

63 Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Музыка, 6 класс. 
Москва. Просвещение. 2017.ФГОС 

64 Г.П.Сергеева, Е.Д.Критская Музыка, 7 класс. 
Москва. Просвещение. 2018.ФГОС 

65 Искусство Н.А.Горяева, О.В.Островская, под редакцией 

М. Неменского. Декоративно-прикладное 

искусство. 5 класс. Москва. Просвещение.2012. 

ФГОС 

«Изобразительное 

искусство» Предметная 

линия учебников под 

редакцией М. Неменского, 5- 
9 классы. Москва. 

Просвещение.2015 год 
66 Н.А.Горяева, О.В.Островская, под редакцией 

М. Неменского. Искусство в жизни человека. 
6 класс. Москва. Просвещение. 2012. ФГОС 

 

67 
Дизайн и архитектура в жизни человека. 7 -8  

класс. под редакцией М. Неменского. Москва. 

Просвещение.2016. ФГОС 



68 А.С.Питерских. Изобразительное 
искусство. ИЗО  в театре, кино, на 

телевидении.  . 8 класс, под редакцией  М. 

Неменского. 
Москва. Просвещение.2018. ФГОС 

69 Технология Казакевич. Технология.5 класс. Москва. 
Просвещение. 2020 

Авторская программа по 
технологии для 

70  В.Д.Симоненко. Технология. Обслуживающий 
труд.6 класс. Москва. Вентана-Граф.2020 

общеобразовательных школ. 

Авторы: А.Тищенко, 

М.В.Синица, 

В.Д.Симоненко. Москва, 

Просвещение, 2012 

71 П. С. Самородский, В.Д.Симоненко, 
А.Т.Тищенко. Технология. Технический труд.6 

класс. Москва. Вентана-Граф.2015 

72 В. Д. Симоненко. Технология. Обслуживающий 
труд. 7 класс. Москва. Вентана-Граф.2020 

73 П.С. Самородский, В.Д.Симоненко, 
А.Т.Тищенко. Технология. Технический труд.7 

класс. Москва. Вентана-Граф.2015 

74 В.Д.Симоненко, А.А. Электов, Б.А. 

Гонсаров, О.П. Очинин. Технология.8 класс. 

Москва. 
Вентана-Граф.2020 

75 Физика А.В. Перышкин. Физика.7 класс. Москва. 
Дрофа, 2017. ФГОС 

Авторская программа 

А. В. Перышкина, 

Е. М. Гутник, 

Г.Я.Мякишева по физике. 

М.ИЛЕКСА. 

76 А.В. Перышкин. Физика.8 класс. Москва. 
Дрофа, 2019. ФГОС 

77 А.В. Перышкин. Физика.9 класс. Москва. 
Дрофа, 2018. ФГОС 

78 Химия Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. Химия, 8 класс. 
Москва. Просвещение. 2018 

Программа по химии 
авторов Г.Э.Рудзитиса, 

Ф.Г.Фельдмана для 8-9 

класса, М.Просвещение. 
79 Г.Е.Рудзитис, Ф.Г.Фельдман. Химия, 9 класс. 

Москва. Просвещение. 2019 

80 Основы духовно- 

нравственной 

культуры народов 

России 

Н.В.Виноградова, В.И.Власенко, А.В.Поляков. 

Основы духовно-нравственной культуры 

народов России. Москва. Вентана- 

Граф.2016.ФГОС. 

Программа комплексного 

учебного курса «Основы 

духовно-нравственной 

культуры народов России» 

авторы: Н.В.Виноградова, 

В.И.Власенко, А.В.Поляков. 

Москва. Вентана-Граф. 
2013. 

81 Физическая 

культура 

М. Я. Виленский, И. М. Туревский.  Физическая 

культура.5-7 классы. Москва. Просвещение. 

2013.ФГОС 

Предметная линия 

учебников В. И. 

Лях. Физическая 

культура, 5-9 

классы. М.Просвещение.2011 
82 В. И. Лях. А. А. Зданевич. Физическая 

культура.8- 
9 классы. Москва. Просвещение.2018.ФГОС 

 

 

1. Русский родной язык. О. М. Александрова.  Москва. Просвещение.  8 класс.  2022 год 

 

2. Русский родной язык. О. М. Александрова.  Москва. Просвещение.  9 класс.  2021 год 

 


		2024-10-18T14:32:46+0300
	Соколова Нина Александровна




